
Nº 82, sexta-feira, 27 de abril de 2012 47ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012042700047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de
janeiro de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, alterada
pela Resolução nº 3.192, de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de
16 de julho de 2009, e ainda o que consta da Deliberação nº 182, de 08
de julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de 2009, resolve:

Nº 99 - Dispensar a servidora SABRINA SCHOLTE REIS GONÇAL-
VES, matrícula SIAPE nº 1702440, do encargo de substituta eventual
do Coordenador de Fiscalização da Unidade Regional de São Paulo,
desta Agência, de que trata a Portaria nº 69, de 31 de março de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 1º de abril de 2010.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANS-
PORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro de 2009, publicada no
DOU de 18 de fevereiro de 2009, alterada pela Resolução nº 3.192, de 08 de julho de
2009, publicada no DOU de 16 de julho de 2009, e ainda o que consta da Deliberação
nº 182, de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de 2009, resolve:

Nº 100 - Designar JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
1514341, para exercer o encargo de substituto eventual durante os afas-
tamentos ou impedimentos regulamentares do responsável pelas ati-
vidades da Coordenação de Fiscalização da Unidade Regional de São
Paulo, desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANS-
PORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das atribuições que lhe
confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 3.000, pu-
blicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, alterada pela Resolução nº 3.192,
de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de 16 de julho de 2009 e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 101 - Dispensar ROSE MARRI DE PAULA TEIXEIRA, matrícula
SIAPE nº 3097089, do encargo de substituta eventual do Gerente de
Fiscalização, da Superintendência de Fiscalização, Código CGE II,
desta Agência.

IVO BORGES DE LIMA

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi delegada
pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de maio de 2006, resolve:

Nº 411 - Dispensar o servidor ADEL DE SOUZA PARENTE JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 1092807, CPF nº 524.051.091-15, da Função Gra-
tificada, código FG-1, do Gabinete do Diretor-Geral desta Autarquia.

Nº 412 - Designar a servidora JAMILE ARANTES CEOLIN VAS-
CONCELOS, matrícula SIAPE nº 1149891, CPF nº 606.309.811-91,
para exercer a Função Gratificada, código FG-1, do Gabinete do Di-
retor-Geral desta Autarquia.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19 de
maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, resolve:

Nº 413 - Art. 1º - Designar como Pregoeiro, no âmbito da Superintendência
Regional nos Estados do Amazonas e Roraima, de acordo com o Decreto nº
3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005,
a servidora LIDIANE MARTHA COUTINHO MENEZES BACK, matrí-
cula DNIT nº 3435 e como integrantes da equipe de apoio as servidoras:
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula
DNIT nº 935 e SILENE CAVALCANTE SILVA, matrícula DNIT nº 3060.

Art. 2º- Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de julho
de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a autoridade
imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente Regional nos
Estados do Amazonas e Roraima.

Art. 3º- As designações de que trata o artigo 1º desta portaria
têm validade por 1 (um) ano, de conformidade com o § 3º do artigo 10
do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U. de 1º
de junho de 2005.

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

PAULO DE TARSO C. CAMPOLINA DE OLIVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 140, DE 25 DE ABRIL DE 2012

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE MI-
NAS GERAIS, usando da competência que lhe delegada pela a Portaria
DG nº 550, de 19 de maio de 2006, publicada no D.O.U. de 23 de maio
de 2006, e tendo em vista o constante do Processo nº
50606.000.481/2012-54, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora IONE DE FÁ-
TIMA OLIVEIRA, matrícula DNIT nº 1005.7 e SIAPE nº 085290-5,
ocupante do cargo de Telefonista, código 01044, classe "Especial", pa-
drão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal Es-
pecifico desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional no Es-
tado de Minas Gerais, com fundamento no artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, com proventos integrais.

SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2012

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a manifestação da
Conselheira Relatora no Processo CSMPF nº 1.00.001.000079/2011-
74, resolve:

Nº 213 - Prorrogar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, no período de 5 a 11 de maio de 2012, o
afastamento temporário de suas funções institucionais e do País, com
ônus limitado, da Procuradora Regional da República MARIA HIL-
DA MARSIAJ PINTO, lotada na Procuradoria Regional da República
da 4ª Região, concedido pela Portaria PGR nº 521, de 27 de setembro
de 2011, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, f. 59, de 29
subsequente, para frequentar o Curso "Máster em Direitos Cons-
titucional", na Universidade de Sevilha, Espanha.

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a manifestação da
Conselheira Relatora no Processo CSMPF nº 1.00.001.000063/2012-
42, resolve:

Nº 214 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da Re-
pública DELTAN MARTINAZZO DALLAGNOL, lotado na Procu-
radoria da República no Estado do Paraná, para frequentar o curso de
mestrado "LL.M. - Master of Laws", na Harvard Law School, Estados
Unidos da América, e o curso prévio de inglês jurídico de verão, no
período de 25 de junho de 2012 a 7 de junho de 2013, computadas no
período as férias regulamentares.

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no
Ofício GABPC/PR/RS nº 2480, de 25 de abril de 2012, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul, resolve:

Nº 216 -Designar o Procurador da República IVAN CLÁUDIO
MARX para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar de inspeção judicial no âmbito da "Operação Con-
dor", a realizar-se na Cidade de Mercedes, Argentina, no dia 27 de
abril de 2012, ficando autorizado, em consequência, o seu afasta-
mento do país, com ônus limitado, no dia 27 de abril de 2012.

DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

Nº 531 - 1. Dispensar UBIRATAN VALENTIM DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21903, da
função de confiança de Chefe da Seção de Planejamento e Controle
de Bens, FC-2, da Coordenadoria de Logística e Contratos, da Se-
cretaria de Administração do Ministério Público Federal.

2. Dispensar PRIMONATA SILVA BRILHANTE TELLES,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12961, da
função de confiança de Chefe da Seção de Recebimento, Guarda e
Distribuição de Bens, FC-2, da Coordenadoria de Logística e Con-
tratos, da Secretaria de Administração do Ministério Público Fe-
deral.

3. Designar UBIRATAN VALENTIM DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21903, para
exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Recebimento,
Guarda e Distribuição de Bens, FC-2, da Coordenadoria de Logística
e Contratos, da Secretaria de Administração do Ministério Público
Federal.

4. Designar PRIMONATA SILVA BRILHANTE TELLES,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12961, para
exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Planejamento e
Controle de Bens, FC-2, da Coordenadoria de Logística e Contratos,
da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 532 - Designar UBIRATAN VALENTIM DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21903, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe do Núcleo de
Patrimônio, FC-3, da Coordenadoria de Logística e Contratos, da
Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 534 - Dispensar, a pedido, a partir de 16 de abril de 2012,
JÉSSICA DA SILVA RODRIGUES BACELLAR ocupante do cargo
de Analista Processual, matrícula 22001, da função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República, Doutor Hugo Gueiros Bernardes Filho.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 535 - Dispensar CHARLES MAGNO CAVALCANTI VITALINO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 23180, da
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República, Doutora Aurea Maria Etelvina
Nogueira Lustosa Pierre.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 536 - Designar JOSÉ ASSUERO DA COSTA FILHO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 23246, para exercer a
função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, junto ao Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Aurea Maria Etel-
vina Nogueira Lustosa Pierre, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Isla Tereza Carvalho Silva, matrícula 18916, ocorrida em
18/11/2008, com publicação no DOU de 04/12/2008.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 537 - Exonerar, a pedido, a partir de 23 de abril de 2012, MAR-
CELO JOSÉ NETTO, ocupante do cargo de Analista Processual,
matrícula 6604, do cargo em comissão de Assessor - Nível IV, CC-4,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Moacir
Mendes Sousa.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 316, de 24 de junho de 2010, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

Nº 41 - I - Dispensar o servidor LUIZ RENATO JUNQUEIRA
BIGIO, matrícula 16533-6, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, do encargo de substituto eventual de Chefe da Divisão de
Aquisições e Contratos, CC-2, da Procuradoria Regional da República
da 2ª Região.

II - Designar a servidora ANA CRISTINA PEREIRA DE
LEMOS BASTO, matrícula 6733-4, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, para exercer o encargo de substituto eventual de
Chefe da Divisão de Aquisições e Contratos, CC-2, da Procuradoria
Regional da República da 2ª Região.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO - RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são
conferidos pela Portaria PGR nº 316, de 24 de junho de 2010, e tendo
em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Nº 42 - I - Designar o servidor SEVERINO DO RAMOS MAR-
TINIANO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
7723, para o encargo de substituto eventual de Chefe da Divisão de
Controle e Administração de Material e Patrimônio, CC-2, desta
Procuradoria Regional da República da 2ª Região, em decorrência da
dispensa, a contar de 05/03/2012, do servidor LELIO LIGIERO,
matrícula 16521, publicada no Diário Oficial da União Nº 47, de 08
de março de 2012, Seção 2.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

Ministério Público da União
.



Nº 82, sexta-feira, 27 de abril de 201248 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012042700048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727,
de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Nº 209 - Dispensar REGINA DA SILVA MOURA, matrícula nº
4575, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, da função de confiança de Chefe do Setor Administrativo,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de São Ma-
teus/ES.

Nº 210 - Designar REGINA DA SILVA MOURA, matrícula nº 4575,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
para exercer a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1,
da Procuradoria da República no Município de São Mateus/ES.

ANDRÉ CARLOS DE A. PIMENTEL FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o contido na Portaria nº 458/98, de 02 de julho
de 1998, do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República,
que delega competência para a chefia da PR/PR, bem como a Portaria
228/2010 de 05 de maio de 2010, em razão do voto de nº 3577/2012
da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF, resolve:

Nº 253 - Designar a procuradora da República Monique Cheker de
Souza para, como órgão do Ministério Público Federal, dar pros-
seguimento à persecução penal, nos autos nº 5000818-
29.2012.404.7005/ PR, em trâmite no Juízo Federal da VF e JEF de
Cascavel.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o contido na Portaria nº 458/98, de 02 de julho
de 1998, do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República,
que delega competência para a chefia da PR/PR, bem como a Portaria
228/2010 de 05 de maio de 2010, em razão do voto de nº 3135/2012
da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF, resolve:

Nº 254 - Designar o procurador da República Marcelo Godoy para,
como órgão do Ministério Público Federal, dar prosseguimento à
persecução penal, nos autos nº 5010510-95.2011.404.7002/PR, em
trâmite no Juízo Federal da VF e JEF de Guarapuava.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei
Complementar nº 75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de
fevereiro de 2011, publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

Nº 256 - Designar o Procurador da República José Mauro Luizão para
oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência da Vara
Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo às audiências de-
signadas de interesse do MPF, no período de 02 a 04 de maio de
2012, bem como respondendo pelo plantão da referida Subseção
Judiciária pelo período de 30 de abril a 06 de maio de 2012, sem
prejuízo de suas atribuições na PRM/Londrina.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei
Complementar nº 75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de
fevereiro de 2011, publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

Nº 257 - Designar a Procuradora da República Eloísa Helena Ma-
chado para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Campo Mourão, inclusive comparecendo
às audiências designadas de interesse do MPF, no período de 02 a 03
de maio de 2012, bem como respondendo pelo plantão da referida
Subseção Judiciária pelo período de 30 de abril a 06 de maio de 2012,
sem prejuízo de suas atribuições na PRM/Maringá.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei
Complementar nº 75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de
fevereiro de 2011, publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

Nº 258 - Designar a Procuradora da República Antonia Lélia Neves
Sanches para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência das Varas Federais de Cascavel e Toledo, inclusive com-
parecendo às audiências designadas de interesse do MPF, no período
de 02 a 04 de maio de 2012, sem prejuízo de suas atribuições na
PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o contido na Portaria nº 458/98, de 02 de julho
de 1998, do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República,
que delega competência para a chefia da PR/PR, bem como o voto de
nº 3146/2012 da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF e
acolhido por unanimidade, resolve:

Nº 259 - Designar a Procuradora da República Cintia Maria de An-
drade para, como órgão do Ministério Público Federal, dar pros-
seguimento à persecução penal nos autos de nº 0000035-
37.2012.404.7001/PR, em trâmite na Vara Federal Criminal e JEF
Criminal de Londrina.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚ-
BLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o contido na Portaria nº 458/98, de 02 de julho de 1998, do Ex-
celentíssimo Senhor Procurador-Geral da República, que delega competência
para a chefia da PR/PR, bem como o voto de nº 3144/2012 da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do MPF e acolhido por unanimidade, resolve:

Nº 260 - Designar a Procuradora da República Cintia Maria de An-
drade para, como órgão do Ministério Público Federal, dar pros-
seguimento à persecução penal nos autos de nº 5001893-
18.2012.404.7001/PR, em trâmite na Vara Federal Criminal e JEF
Criminal de Londrina.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚ-
BLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o contido na Portaria nº 458/98, de 02 de julho de 1998, do Ex-
celentíssimo Senhor Procurador-Geral da República, que delega competência
para a chefia da PR/PR, bem como o voto de nº 3145/2012 da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do MPF e acolhido por unanimidade, resolve:

Nº 261 - Designar a Procuradora da República Cintia Maria de An-
drade para, como órgão do Ministério Público Federal, dar pros-
seguimento à persecução penal nos autos de nº 5002832-
95.2012.404.7001/PR, em trâmite na Vara Federal Criminal e JEF
Criminal de Londrina.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚ-
BLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o contido na Portaria nº 458/98, de 02 de julho de 1998, do Ex-
celentíssimo Senhor Procurador-Geral da República, que delega competência
para a chefia da PR/PR, bem como o voto de nº 3147/2012 da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do MPF e acolhido por unanimidade, resolve:

Nº 262 - Designar a Procuradora da República Cintia Maria de An-
drade para, como órgão do Ministério Público Federal, dar pros-
seguimento à persecução penal nos autos de nº 5002873-
62.2012.404.7001/PR, em trâmite na Vara Federal Criminal e JEF
Criminal de Londrina.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 357, DE 20 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista a designação de inspeção nas varas
federais infradeterminadas, resolve:

Designar os Procuradores abaixo-relacionados para acom-
panhar os trabalhos de inspeção anual, nos períodos previstos pelas
varas, inclusive em eventuais prorrogações, indicados na tabela que
segue:

VARA FEDERAL PROCURADOR PERÍODO
9ª Vara Federal Criminal Ariane Guebel de Alencar 07 a 11/05/2012
9ª Vara Federal Criminal Daniella Dias de Almeida Sueira To-

ledo Piza
07 a 11/05/2012

23ª Vara Federal Ana Padilla Luciano de Oliveira 07 a 11/05/2012

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PORTARIA Nº 365, DE 24 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Dispensar FREDERICO DA SILVA NEVES, matrícula
19745, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da Função de
Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, junto ao Gabinete 25, desta
Procuradoria da República.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 517, DE 24 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da

decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal, datada de 16 de fevereiro de 2012, bem como men-
sagem eletrônica encaminhada a esta Chefia na presente data, e re-
gistrada no Sistema Único sob o protocolo PR-SP-00026455/2012,
resolve:

I - Designar o Procurador da República GUSTAVO MOY-
SÉS DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tupã, e, nas suas férias e demais impedimentos, o Pro-
curador que o substituir, para oficiar nos autos n° 0000599-
61.2012.403.6122, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Tupã;

II - Determinar sejam dada ciência, com urgência, à Pro-
curadoria da República no Município de Tupã, para registro e en-
caminhamento dos referidos autos ao Procurador da República de-
signado, bem como seja remetida cópia da presente Portaria ao Pro-
curador da República anteriormente responsável pelo feito.

AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES

PORTARIA Nº 521, DE 25 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando os termos
do Ofício n° 481//2012-PRM/Bauru (PRM-BAU-SP-00002111/2012),
datado de 17 de abril de 2012, resolve:

I - Designar o Procurador da República MARCOS SALATI,
lotado na Procuradoria da República no Município de Jaú, e, nas suas
férias e demais impedimentos, o Procurador que o substituir, para
oficiar nos autos n° 0001666-06.2012.403.6108, em trâmite perante a
2ª Vara Federal da Subseção Judiciária de Bauru;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Jaú, para registro e en-
caminhamento ao Procurador da República designado, bem como seja
dada ciência, por meio de cópia da presente Portaria, à Procuradoria
da República no Município de Jaú.

AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 170, DE 24 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

I- Dispensar o servidor SÉRGIO DE SOUSA CORDEIRO,
matrícula 6000466-5, ocupante do cargo de Técnico Administrativo do
encargo de substituto eventual do Diretor do Departamento de Orça-
mento e Finanças, código CC-5, da Procuradoria Geral do Trabalho.

II- Designar o servidor MACIEL CARLOS ANTUNES, ma-
trícula 6000457-6, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para
o encargo de substituto eventual do Diretor do Departamento de
Orçamento e Finanças, código CC-5, da Procuradoria Geral do Tra-
balho.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 93, DE 25 DE ABRIL DE 2012

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008 e tendo em vista o que
consta no Processo MPT nº 08130.001515/2012, resolve:

Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à servidora
ELIZABETH MARIA DE MELO E SILVA LOBATO, ocupante do car-
go de Analista de Informática/Desenvolvimento de Sistemas, código
AN-104.02, classe C, padrão 15, matrícula nº 6000633-1, da Carreira de
Analista do MPU, do Quadro Permanente deste Ministério Público do
Trabalho, com fundamento nos artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19.12.2003, combinado com o artigo 2º da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05.07.2005, com a vantagem prevista no art. 3º da Lei
nº 8.911/94, observado o que dispõe o art. 62-A da Lei nº 8.112/90.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIAS REGIONAIS
7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 69, DE 24 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais,

Considerando o § 4º do art. 1º da Resolução nº 86/2009, de
27/08/2009, do Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho,
que determina que as ações que o Ministério Público do Trabalho atua
como órgão agente ou órgão interveniente, que se encontram no Tri-
bunal Regional do Trabalho em grau de recurso ou por competência
originária, devem ser acompanhadas por Procurador Regional,resolve

Designar o Excelentíssimo Senhor Procurador Regional do
Trabalho Dr. FRANCISCO GÉRSON MARQUES DE LIMA para
acompanhar a Ação Civil Coletiva n°0000170-67.2010.5.07.0012.

Esta portaria entra em vigor na data encimada.

NICODEMOS FABRÍCIO MAIA




